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POLIŢIST 

CONDAMNAT 

LA ÎNCHISOARE 

CU SUSPENDARE
ANCHETĂ. Magistraţii 

de la Curtea de Apel Galaţi au 

pronunţat hotărârea defi nitivă 

în cazul poliţistului care a primit 

mită pentru a le duce deţinuţilor 

telefoane mobile.   > pag. 03

04eveniment
Crengi rupte 
şi nămol pe strada 
Navelor din Galaţi

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Fundașul central Andrei Miron a 
stârnit interesul mai multor cluburi de 
fotbal din străinătate, iar în perioada 
următoare se preconizează transferul 
său de la FCSB, actuala sa echipă, la o 
formație din Rusia, conform unei sur-

se apropiate jucătorului. Cotat de către 
site-ul de specialitate www.transfer-
markt.com la suma de 800.000 de euro, 
se preconizează că mutarea sa va costa 
puțin sub estimare. Momentan, perioa-
da de transferuri este  închisă, iar FIFA 
și UEFA nu au oferit încă reglementări 
cu privire la reluarea acesteia după pan-
demie.  > pag. 08 

Fotbalist gălăţean, aproape 
de un transfer în străinătate

03eveniment
15 cazuri noi 
şi încă un deces 
din cauza COVID-19

AU LUAT 10 PE LINIE LA PRIMUL EXAMEN DIN VIAŢĂ > EXCLUSIV/07

CUM SĂ NU 

PIERDEŢI VARA 

LA COADĂ 

LA BULETINE
UTIL. Programarea online pentru 

depunerea documentelor şi plata 

taxei prin SMS sunt variantele pentru 

care puteţi opta dacă aveţi de gând 

să economisiţi timp la preschimbarea 

cărţii de identitate.   > pag. 05

16observator
Aproape 60.000 
de hectare calamitate 
în judeţul Galaţi
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.06.2020
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„Viaţa liberă“ a afl at care sunt elevii care au obţinut note 

de 10 pe linie la primul lor examen din viaţă. Astăzi, vi-i 

prezentăm pe cei cinci campioni ai gimnaziştilor de la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ (CNVA), urmând 

ca în zilele următoare să vă facem cunoscute poveştile 

tuturor celor 23 de „zecişti“.  , Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă

Generaţia bacului de COVID-19

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P
este 155.000 de 
absolvenţi de liceu 
s-au declarat în 
anul pandemiei 
pregătiţi să dea 

piept cu proba maturităţii. 
Proaspăt absolvenţi sau rămaşi 
fără diplomă după ce au ratat 
sesiunile din anii trecuţi, au 
acum şansa unui bacalaureat 
uşor, de criză. Criză sanitară, 
conjuncturală, pentru unii, 
ori de viaţă, pentru cei care 
vizează doar un carton cu 
antet şi poză. 

Nicio generaţie a ultimilor 
30 de ani nu a trecut prin ceea 
ce promoţia 2020 a traversat 
în ultimele luni. Proaspeţii 
majori, văduviţi de festivităţile 

de absolvire şi de banchetele 
visate din clasa a noua, ies de 
pe băncile şcolilor cu regretul 
şi frustrarea unui ghinion 
pentru care nimeni nu a fost 
pregătit. Tot ce le-a rămas a 
fost să tragă fi ecare pentru 
el, să mai salveze ce se poate 
salva şi, individual, să lupte ca, 
într-o zi, să îşi continue visele. 
E valabil pentru copiii care au 
pus mâna pe carte. Cei pentru 
care şcoala vieţii a fost mai 
importantă şi care aspiră la o 
diplomă doar de dragul de a 
avea o hârtie în buzunar sunt, 
probabil, marii câştigători ai 
crizei. Sperând că vor trece 
cu valul, că standardele poate 
vor fi  mai dulci că deh, şcoala 
s-a făcut cum s-a făcut, lumea 
e deprimată şi dezorientată, 
copiii sunt stresaţi. Plus 
speranţa că trebuie să aibă cât 

Marian
a

Con
stand

ache

mai mulţi o diplomă cu care 
poate se încumetă să meargă la 
vreo „particulară“, să susţină 
fi nanciar sistemul zdruncinat 
şi el de criza pandemiei. Printre 
mulţii (sper) copii care au pus 
mâna pe carte, poate n-or fi  aşa 
mulţi pentru care viaţa lor e 
gadgetul şi moda. Şi Youtube-
ul, al cărui „rege“ neîncoronat, 
dar cu siguranţă autointitulat 
datorită numărului mare de 
fani - Selly - dă şi el bacul, 
coborât dintr-o limuzină care 
costă cât două apartamente. 
Propria limuzină, şi propriile 

maxime

“
Lucrurile false nu 

numai că nu sunt 

în concordanţă cu 

adevărul, dar deseori 

se şi ceartă între ele

DANIEL WEBSTER

  u Naşterea Sfântului Ioan 

Botezătorul (Sânzienele – Drăgaica)
              înapoi
                     Drona și super-distracţia 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cazul Rareș Bogdan, u

europarlamentar surprins de 
ziarul „Libertatea“ în timp 
ce chefuia cu alte o sută de 
persoane într-un restaurant 
clujean, mă lasă rece. Nene, 
„Libertatea“ parcă se ocupa 
de organe întinse în saloanele 
de înfrumuseţare, de nasuri, 
sâni și pomeţi, nicidecum 
de ieșirile în decor ale 
politicienilor. Și a dat buzna 
și cu o dronă pe GPL; în ce 
lume trăim? Drona aia trebuia 
să păstreze distanţa fizică 
sau cum spunea o cetăţeancă 
de prin Moldova în deceniul 

trecut: „Ciocu’ mic, acum noi 
suntem la putere!“

Altfel, restaurantele, u

dacă nu vor fi  redeschise la 
1 iulie, vor intra cu toate în 
faliment. Bine că va rămâne 
de sămânţă localul din Cluj 
care l-a adăpostit pe patriotul 
cu batistă roz! Comentaţi? 
Spălaţi-vă pe mâini, staţi pe cât 
posibil în casă și, vorba fostului 
fotbalist Ilie Dumitrescu, 
super-distraţi-vă! În super-
sufrageria lipită de super-
bucătăria care nu-i mai mare 
decât o super-baie fără cadă. 
Super-cadă.

Nu mă îngrijorează că u

un prim-vicepreședinte PNL 
dintr-un judeţ vecin susţine 

Bacalaureatul la 42 de ani, 
mă gândesc doar la cel care 
călărește din anii ’90 această 
regiune. Oprișan, căci despre 
judeţul Vrancea este vorba, va 
fi  jupân pe Milcov și de sub 
criptă.

Cum ar veni, îmi închipui u

o forfotă la examenul de 
Bacalaureat din municipiul 
Focșani. Vocea unei eleve 
disperate sparge liniștea: 
„Doamna profesoară, domnul 
prim-vicepreședinte mi-a luat 
penarul prin atribuire directă!“

Premierul Orban, fi ind u

prins în povestea fi nalizării 
Magistralei 5 de Metrou, a 
exclamat: „Maxim două luni 
mai durează. Cine se frige cu 

ciorbă, sufl ă și-n iaurt.“ Ador 
să mă insinuez, să corectez pe 
ici, pe colo, iar declaraţia lui 
Șică ar fi  trebuit să sune astfel: 
„Cine se frige cu ciorbă de 
burtă, sufl ă...“

Un tabloid scrie despre u

formele Elenei Udrea, ieșită 
în weekend la plimbare 
cu bărbatul ei și cu fetiţa. 
Autorul, vădit îndrăgostit 
de fosta ministresă a 
Turismului, descrie fi x ce nu 
s-a întâmplat. Ne-o prezintă 
ca vreun top-model, însă nici 
nea Traian nu cred că mai... 
Lenuţa s-a îngrășat, e vizibilă 
transformarea, mi-e și rușine 
să scriu aceste rânduri despre 
fosta primă blondă a României.  

hăinuţe de fi rmă, cu care să 
le arate urmăritorilor ce bine 
şi uşor a fost la Bacalaureatul 
după care va începe viaţa 
adevărată. De vlogger, de 
vedetă. De model, sper iarăşi, 
să nu. Aşa cum sper să nu fi e 
vreun imbold pentru tomnatici 
vajnicul fruntaş de la Vrancea, 
care a reuşit să conducă politica 
judeţului fără bac, până la 42 de 
ani. Ori directorul de la Sectorul 
4, care şi-a tipărit două diplome 
şi a devenit „Dumnezeul 
contractelor din primărie“. 
Cum-necum, generaţia bacului 
de COVID-19 va trece hopul, 
pleava fi ind probabil mascată 
cu scuze de criză. Din spate 
însă, vin alţii care ar fi  bine să 
nu creadă că „cu bac sau fără, 
seminţele acelaşi gust...are!“  .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Ramona Cotârleţ

sinaxar
24.06.2020

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Există o concluzie a comisiei de 

anchetă constituite prin ordin 

al prefectului pentru verifi carea 

infrastructurii de îmbunătăţiri 

funciare afl ată în exploatarea 

Federaţiei de Organizaţii ale 

Utilizatorilor de Apă pentru Irigaţii 

(FOUAI) Câmpia Covurlui care 

ar necesita câteva explicaţii 

suplimentare.

Proiectul pe fonduri neram-
bursabile (PNDR) derulat în pre-
zent de federaţie pe submăsura 
4.3 ”Investiţii pentru Dezvolta-
rea, Modernizarea sau Adaptarea 

Infrastructurii Agricole și Silvi-
ce” - Componenta Infrastructura 
de Irigaţii, a fost selectat pentru 
fi nanţare în luna august 2017 și, 
deci, verifi cat la acea vreme de ex-
perţii Agenţiei pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale (AFIR).

Este adevărat că, în prezent, în 
ghidul solicitantului, FOAUI-urile 
interesate pot depune cereri de fi -
nanţare numai în măsura în care 
sunt deţinători de infrastructură 
secundară de irigaţii preluată prin 
protocol/proces verbal de preda-
re-primire sau alte documente, 
infrastructură defi nită conform 
Legii îmbunătăţirilor funciare, 
cu modifi cările și completările 
ulterioare.

Totuși, consultând același ghid 
al solicitantului pentru submăsu-
ra 4.3, explicitat la nivelul anului 
2017, constatăm că această condiţi-
onare nu exista atunci, Organiza-
ţiile, dar și Federaţii ale Organiza-
ţiilor Utilizatorilor de Apă pentru 
Irigaţii, constituite din proprie-
tari/ utilizatori de terenuri agrico-
le fi ind benefi ciari eligibili la acea 
vreme fără alte criterii impuse.

Ca atare, concluziile raportu-
lui întocmit de comisie credem că 
ar trebui să ţină cont și de aceste 
precizări.    .

precizare

Proiectul FOUAI Câmpia Covurlui 
a fost aprobat în urmă cu trei ani

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare 

COVID-19

Pacienţii asimptomatici, 
externaţi mai repede

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Persoanele infectate cu noul 
coronavirus, dar care sunt asimp-
tomatice sau doar ușor simpto-
matice, vor sta internate în spital 
doar zece zile, fi ind trimise apoi 
în izolare la domiciliu, sub supra-
vegherea medicului, a anunţat, 
luni seară, la postul Realitatea 
Plus, ministrul Sănătăţii, Nelu 
Tătaru.

„Mâine (marţi- n.red.) vom 
semna un ordin de ministru prin 
care tot pacientul asimptomatic 
sau simptomatic ușor va benefi -
cia de o internare de zece zile, în 
a șaptea zi se efectuează un test 

care, dacă este negativ, la zece zile 
să meargă acasă, dacă este pozitiv, 
dar nu mai avem simptome de cel 
puţin trei zile, la zece zile va ple-
ca acasă, cu izolare la domiciliu 
până la 14 zile, sub supravegherea 
medicului de familie”, a declarat 
Nelu Tătaru.

Astfel, pentru acești pacienţi 
durata spitalizării va fi  redusă cu 
patru zile.   .online
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Poliţist condamnat 
la închisoare 
cu suspendare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Magistraţii de la Curtea de Apel 

Galaţi au pronunţat hotărârea 

defi nitivă în cazul poliţistului 

care a primit mită pentru a 

le duce deţinuţilor telefoane 

mobile. 

Conform deciziei, Dumitru Dă-
nuţ Burducea a primit doi ani şi opt 
luni închisoare pentru săvârşirea 
infracţiunilor de luare de mită în 
formă continuată şi trafi c de infl u-

enţă. Totodată, instanţa a dispus 
suspendarea sub supraveghere a 
executării pedepsei aplicate, pe du-
rata unui termen de supraveghere 
de patru ani. 

Dumitru Dănuţ Burducea a 
ajuns în atenţia anchetatorilor 
după ce, în 2016, în calitate de agent 
de poliţie, a solicitat şi primit suma 
de 500 de euro de la un martor de-
nunţător afl at în stare de arest pre-
ventiv, cu scopul de a introduce un 
telefon mobil în interiorul Centru-
lui de Reţinere şi Arest Preventiv al 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Galaţi. Poliţistul a recidivat, iar în 
2017 a solicitat şi primit, de la un 
alt deţinut în centrul de arest pre-
ventiv, suma de 1.500 euro pentru 
a introduce în interiorul instituţiei 
două telefoane mobile şi două car-
tele SIM. Ulterior, după ce deţinutul 
a fost transferat în Penitenciarul 
Galaţi, agentul de poliţie i-a promis 
că îl poate ajuta cu introducerea 
unui telefon în incinta unităţii de 
detenţie, lăsând să se creadă că are 
infl uenţă pe lângă funcţionarii din 
cadrul instituţiei. Astfel, în martie 
2018, inculpatul a solicitat şi primit 

de la un investigator 500 de euro, 
cu scopul de a-şi trafi ca infl uenţa 
pe lângă funcţionarii din cadrul 
Penitenciarului Galaţi, în vederea 
introducerii unui telefon mobil şi a 
unei cartele SIM în incinta institu-
ţiei, ce urmau să ajungă în posesia 
deţinutului. Ancheta în acest caz 
s-a desfăşurat cu ajutorul lucrăto-
rilor de poliţie judiciară din cadrul 
Direcţiei Generale Anticorupţie 
– Serviciul Judeţean Anticorupţie 
Galaţi, sub coordonarea unui pro-
curor din cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. ,

ACUZAT DE LUARE DE MITĂ  .  ANCHETĂ  

 15 CAZURI NOI                        

ŞI ÎNCĂ 

UN DECES 
COVID-19. Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 

primit încă 15 rezultate pozitive în 

urma testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul 

total al îmbolnăvirilor a ajuns, 

la nivelul judeţului Galaţi, la 86. 

Dintre persoanele infectate cu 

noul coronavirus, 440, cu zece 

mai mult faţă de raportarea de 

luni, au fost declarate vindecate 

şi au fost externate din spitale. 

Totodată, a fost raportat un 

nou deces printre persoanele 

infectate cu Covid-19, numărul 

total al deceselor ajungând 

acum la 88. Totodată, la nivelul 

judeţului, sunt monitorizate de 

DSP Galaţi 1.908 de persoane 

afl ate în autoizolare la domiciliu. 

Numărul celor afl aţi în izolare a 

crescut în ultimele 24 de ore cu 87 

de persoane. De cealaltă parte, 

a crescut şi numărul celor care 

sunt în carantină instituţionalizată. 

Conform datelor ofi ciale, în 

centrele de carantină sunt în 

prezent internate 32 de persoane, 

cu două mai mult faţă de 

raportarea de luni. De la începutul 

pandemiei şi până duminică, la 

nivelul judeţului Galaţi au fost 

efectuate, potrivit autorităţilor, 

8.284 de teste pentru depistarea 

coronavirusului.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un jandarm gălăţean a fost 
condamnat la trei ani închisoare, 
fi ind acuzat de abuz în serviciu şi 
fals intelectual. Jandarmul, Ma-
rian Cristinel Popa, nu va ajunge 
însă după gratii, pentru că ma-
gistraţii de la Curtea Militară de 
Apel Bucureşti au decis suspen-
darea sub supraveghere a execu-
tării pedepsei aplicate, pe durata 
unui termen de supraveghere de 
trei ani. Anchetatorii au arătat 
că Marian Cristinel Popa, fi ind 

în exercitarea atribuţiilor de ser-
viciu, în calitate de subofi ţer de 
jandarmi, a ridicat în mod nele-

gal o sumă de bani de la o femeie 
prinsă că practica prostituţia, în-
tocmind în acest sens un înscris 
olograf intitulat ”proces verbal” 
şi fără a lua măsurile legale care 
se impuneau faţă de persoana în 
cauză.

 Ulterior, întrucât faptele să-
vârşite de acesta au fost sesizate 
conducerii subunităţii de jan-
darmi, peste termenul de 48 de 
ore de la ridicare, inculpatul a 
depus la Trezorerie suma de 20 
de lei, ridicată în mod nelegal.

 Dosarul penal în care a fost an-
chetat jandarmul a fost constituit 

ca urmare a sesizării din ofi ciu a 
lucrătorilor de poliţie judiciară 
din cadrul Direcţiei Generale 
Anticorupţie – Serviciul Judeţean 
Anticorupţie Galaţi, aceştia efec-
tuând acte de cercetare penală 
în baza ordonanţelor de delegare 
emise de procurorul de caz din 
cadrul Parchetului Militar Iaşi, 
care a instrumentat cauza până 
la apariţia unor elemente care au 
avut ca urmare declinarea compe-
tenţei materiale în favoarea unei 
alte unităţi de parchet, aceasta 
din urmă fi ind instituţia care a 
întocmit rechizitoriul. ,

penal 
Condamnat după ce a luat banii unei prostituate 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Portului şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Braniştea şi 

Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Folteşti şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.  

, M. Constandache

Poliţistul Poliţistul   uu

a primit mită pentru a primit mită pentru 

a le duce deţinuţilor a le duce deţinuţilor 

telefoane mobiletelefoane mobile
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Sânzienele îmbracă, 
din nou, planeta în ie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar dacă pandemia ne obligă 

să stăm la distanţă unii de 

ceilalţi, Ziua Universală a Iei - 

celebrată pentru al șaptelea an 

la rând datorită comunităţii ”La 

Blouse Roumaine” – nu va trece 

neobservată. Zeci de sânziene, 

una mai mândră, mai frumoasă 

și mai aleasă ca alta, îmbrăcate 

în ii sau costume populare, pot 

fi  admirate, deja, pe reţelele 

de socializare, iar zeci de 

evenimente on-line vor avea în 

centrul lor bluza tradiţională 

românească. 

Din multitudinea de eveni-
mente anunţate sau afl ate deja în 
desfăşurare, ne-am oprit asupra 
câtorva dintre ele, organizate de 
reprezentanţele Institutului Cul-
tural Român.

 Care va fi  prima capitală 
britanică a iei românești 

Provocarea ”Britain’s fi rst 
capital of the Romanian Blou-
se” - „Prima capitală britanică a 
iei româneşti” a fost lansată de 
Institutul Cultural Român (ICR) 
din Londra. Românii din Marea 
Britanie au fost invitaţi să poarte 
costumul popular sau măcar o ie 
și să-și facă o fotografi e pe care 
să o trimită ICR Londra indicând 
locul în care trăiesc – orașul și 
cartierul. Pe pagina de Facebook 
a ICR Londra poate fi  admirată o 
pleiadă de fotografi i. 

Astăzi, pe 24 iunie, în cadrul 
unui eveniment on-line, va avea 
loc ceremonia de premiere a 
concursului. Va fi  răsplătită cea 
mai frumoasă poză, selectată de 
membrii juriului. Localitatea sau 

cartierul din care au fost trans-
mise cele mai multe poze va fi  de-
semnată prima capitală britanică 
a iei românești.

 Atelier de ţesătoare 
la Veneţia 

Tot pe 24 iunie, pe pagina ofi ci-
ală de Facebook și pe contul ofi cial 
de Instagram ale Institutului Ro-
mân de Cultură și Cercetare Uma-
nistică de la Veneţia va avea loc, 
cu ocazia „Zilei Universale a Iei”, 
premiera unor videoclipuri care 
vor oferi publicului italian și ro-
mân posibilitatea de a „pătrunde” 
în atelierul unei ţesătoare din ini-
ma României. Este vorba despre 
Elena Pascu, ţesătoare de ii din 
satul Mălâncrav (judeţul Sibiu), 
care îşi va arăta meşteşugul, dar 

și propriul costum popular și alte 
podoabe ale portului tradiţional 
românesc din centrul ţării.

 Jazz inspirat 
din folclorul românesc 

La Paris, pianista Ramona Hor-
vath va concerta pe 24 iunie, la 
invitaţia reprezentanţei ICR din 
Franţa, pentru a marca Ziua Uni-
versală a Iei. Interpreta a ales două 
piese din repertoriul său, „Maha-
la” şi „La Horă”, variaţii jazz inspi-
rate din folclorul românesc. 

Potrivit organizatorilor, eve-
nimentul va pune în valoare atât 
veșmântul tradiţional românesc, 
prin alegerea vestimentară a pia-
nistei, cât și muzica tradiţională 
românească, prin reintrepretarea 
ei în cheie modernă.

 Ii, doine, hore, 
învârtite 
la Varşovia 

Cu ocazia Zilei Universale a 
Iei, reprezentanţa ICR din Var-
şovia va promova o expoziţie 
dedicată portului tradiţional 
românesc. Este vorba despre 27 
de piese vestimentare din colec-
ţia Muzeului Ţăranului Român, 
parte a unei expoziţii marca Go-
ogle Arts & Culture, cu titlul „We 
Wear Culture”, dedicată modei și 
stilului.

 Conform organizatorilor, 
piesele prezentate sunt însoţite 
de o coloană sonoră din colecţia 
„Ethnophonie” a Muzeului Naţi-
onal al Ţăranului Român: doine, 
hore, învârtite, şi brâuri. Să joace 
Sânzienele! ,

CHIAR ȘI LA VREME DE PANDEMIE  .  TRADIŢII 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O ditamai creangă uscată, pe ju-
mătate ruptă dintr-o salcie, atârnă 
ameninţător pe trotuarul străzii 
Navelor, aproape de intersecţia cu 
Bulevardul Marii Uniri, ne-a sesi-
zat un gălăţean care locuieşte în 
zonă. Alte două crengi mari şi us-
cate din coronamentul salciei s-ar 
putea rupe la o furtună şi ar putea 
răni pe cineva. O altă creangă us-
cată zace agăţată de un hidrant, iar 
trotuarul este plin de nămol uscat, 
cărat de apa scursă de pe spaţiul 
verde. Situaţia trenează de la puter-

nica furtună care a lovit Galaţiul 
pe 11 iunie şi nu a fost remediată 
nici acum. 

Biroul de presă al Primăriei Ga-
laţi ne-a comunicat că se va interve-
ni şi pe strada Navelor. În urma fur-
tunii din 11 iunie, s-au primit zeci 
de sesizări privind arbori rupţi sau 
prăbuşiţi. Conform autorităţilor, 
până în acest moment 80 la sută 
dintre acestea au fost rezolvate, pri-
oritare fi ind intervenţiile în zonele 
în care copacii căzuţi blocau căile 
de acces sau puteau genera alte pe-
ricole iminente cum ar fi  ruperea 
cablurilor electrice sau prăbuşirea 
unor stâlpi de înaltă tensiune. ,

sesizare
Crengi rupte şi nămol pe strada Navelor

Peste 360 
de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de 

muncă vacante înregistrate la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă Galaţi este astăzi de 367, de 

aproape două ori mai multe decât la 

începutul săptămânii trecute. Cele mai 

consistente oferte sunt pentru alpinist 

utilitar (100 de joburi anunţate), agent de 

securitate (39), supraveghetor jocuri ca-

zino (20), precum şi cele mai vechi, în IT 

şi confecţii. Numeroase oferte de muncă 

sunt şi pentru muncitori cu diverse califi -

cări, în construcţii, amenajări şi instalaţii. 

, C.L.

ZIUA UNIVERSALĂ 

A IEI, CELEBRATĂ 

LA GALAŢI 
SĂRBĂTOARE. Ziua 

Universală a Iei va fi  sărbătorită şi 

la Galaţi, graţie Muzeului Istoriei, 

Culturii și Spiritualităţii Creștine de 

la Dunărea de Jos, în parteneriat 

cu Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos Galaţi”. Evenimentul va 

avea loc astăzi, 24 iunie 2020, în 

Gradina Muzeului Istoriei, Culturii 

și Spiritualităţii Creștine de la 

Dunărea de Jos, începând cu 

ora 18,00. Ansamblul Folcloric 

„Doina Covurluiului” va susţine 

un recital, iar expoziţia temporară 

„Poartă Ia românească!” va fi  

prezentată publicului în Sala de 

expoziţii „Sergiu Dumitrescu” din 

cadrul Muzeului. Organizatorii 

îi îndeamnă pe toţi participanţii 

la acest eveniment să poarte 

ie tradiţională românească. 

Intrarea este liberă, dar trebuie 

respectate măsurile speciale 

impuse de autorităţi: mască de 

protecţie și distanţare socială. 

Şi accesul în sala de expoziţii 

temporare “Sergiu Dumitrescu” 

se face în condiţii speciale: 

luarea temperaturii vizitatorilor, 

obligativitatea purtării de mască 

ce trebuie să acopere atât nasul 

cât și gura, gel dezinfectant la 

intrare.  . A.M. 
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Cum să nu pierdeţi vara 
la coadă la buletine
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Programarea online pentru 

depunerea documentelor şi plata 

taxei prin SMS sunt variantele 

pentru care puteţi opta dacă 

aveţi de gând să economisiţi 

timp la preschimbarea cărţii de 

identitate. 

Vara este, prin excelenţă, ano-
timpul cu o mare adresabilitate la 
ghişeele de la Evidenţa Populaţiei, 
dar câteva facilităţi la îndemâna 
oricui vă pot scuti de drumuri in-
utile şi statul la cozi. Cu dosarul 
întocmit de acasă puteţi evita să 
mai bateţi drumuri pentru plata 
taxei de efectuare a cărţii de iden-
titate, dovadă pe care trebuie să o 
depuneţi odată cu cererea, dar şi 
cozile interminabile şi obositoare. 
Programarea se poate face online 

pentru gălăţenii cu domiciliul în 
ţară, luna, ziua şi ora putând fi  ale-
se simplu, accesând linkul https://
buletine.primariagalati.ro. Odată 
programarea confi rmată, nu tre-
buie decât să adunaţi actele nece-
sare. Puteţi plăti taxa printr-un 
SMS de pe telefonul mobil, la nu-
mărul 7530, după cum urmează: 
pentru eliberarea cărţii de identi-
tate trimiteţi textul GL7 urmat de 
CNP (taxat cu 1,50 euro+TVA), iar 
pentru eliberarea cărţii de identi-
tate provizorie, textul GL1 urmat 
de CNP (taxat cu 0,20 euro+TVA). 

 Ce acte vă trebuiesc  
În plicul A4 cu care vă veţi 

prezenta la ghişeu la data şi ora 
programată va trebui să aveţi, 
în cazul în care solicitaţi pre-
schimbarea cărţii de identitate, 
următoarele documente: cererea 
pentru eliberarea actului de iden-

titate, actul de identitate şi cartea 
de alegător, după caz, certifi catul 
de naştere şi certifi catul de căsă-
torie, după caz, original şi copie, 
certifi catul sau hotărârea de di-
vorţ, după caz, original şi copie, 
certifi catul de deces al soţului/
soţiei decedat/decedate, în cazul 
soţului supravieţuitor, original şi 
copie, certifi catele de naştere ale 
copiilor cu vârsta mai mică de 14 
ani, original şi copie, documentul 
cu care se face dovada adresei de 
domiciliu şi, după caz, cel cu care 
se face dovada adresei de reşedin-
ţă, original şi copie, chitanţa re-
prezentând contravaloarea cărţii 
de identitate sau dovada SMS-ului 
în cazul în care plata s-a făcut în 
această modalitate. Pentru prima 
carte de identitate, în cazul mino-
rilor de 14 ani, sunt necesare: ce-
rerea, semnată atât de minor, cât 
şi de părinte/reprezentantul legal, 

certifi catul de naştere, original şi 
copie, actul de identitate al unuia 
dintre părinţi sau al reprezentan-
tului legal, documentul cu care 
părintele/reprezentantul legal 
face dovada adresei de domiciliu, 
original şi copie, certifi catul de că-
sătorie al părinţilor sau, după caz, 
certifi catul ori hotărârea de divorţ 
în cazul în care părinţii sunt di-
vorţaţi, în original şi copie, şi chi-
tanţa reprezentând contravaloa-
rea cărţii de identitate, sau dovada 
SMS-ului. La împlinirea vârstei de 
14 ani, minorul se prezintă la ghi-
şeul serviciului public comunitar 
de evidenţă a persoanelor, însoţit 
de unul dintre părinţi sau, după 
caz, de reprezentantul său legal. 
În situaţia în care părinţii au do-
micilii diferite, cererea pentru 
eliberarea actului de identitate 
se semnează de părintele la care 
minorul are domiciliul. ,

FORMALITĂŢILE LA DISTANŢĂ VĂ SCUTESC DE COZI  .  UTIL 

APROAPE 600 

DE CONTESTAŢII 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Deşi este o perioadă difi cilă 
pentru Inspectoratul Şcolar Ju-
deţean, fi ind în plină desfăşurare 
examene naţionale organizate în 
condiţii de pandemie, Ministe-
rul Educaţiei Naţionale s-a grăbit 
să schimbe din funcţie fostele 

inspectoare general-adjuncte, 
întrucât acestora le-a expirat, pe 
22 iunie, mandatul dobândit în 
urma concursului. "Deşi în presă 
apăruseră deja unele informaţii, 
noi nu am ştiut nimic până luni 
seară (22 iunie), când au venit or-
dinele de numire şi de eliberare 
din funcţie, prin urmare, astăzi 
(n.r.- ieri) le-am dus la îndeplini-

re, instalând pe cele două doam-
ne numite în funcţie, pe Carmen 
Necula-Vijelie, profesor matema-
tică la Colegiul National „Mihail 
Kogălniceanu” în locul doamnei 
Pompilia Chifu şi pe Selena Costea, 
directoarea Şcolii Gimnaziale Nr. 
4 Lieşti, în locul doamnei Doiniţa 
Popa“, ne-a declarat inspectoarea 
generală Mioara Enache. ,

Schimbare de ştafetă în conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean EXAMENE. De la 

inspectoarea generală Mioara 

Enache am afl at că au fost depuse 

un număr de 584 de cereri de 

contestaţie la Evaluarea Naţională 

de către candidaţii nemulţumiţi de 

notele iniţiale. Dintre acestea, 370 

sunt la Limba şi literatura română 

şi 214 la Matematică. Notele fi nale 

vor fi  făcute publice pe 27 iunie. 

Candidaţii trebuie să ştie că, în 

urma recorectării lucrării, punctajul 

va fi  modifi cat în plus sau în minus, 

pentru orice diferenţă între nota 

fi nală şi cea iniţială. . R.A.P.

242,3869UU

gram aur

4,5381UU

franc elveţian gra

4,2916UU

dolardola

4,8428OO

euro

Selena u

Costea
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Datele privind 
tranzacţiile financiare, 
confidenţiale
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Curtea Constituţională a 

României (CCR) a decis, ieri, 

că este neconstituţională 

prevederea din Codul de 

procedură penală care se referă 

la obţinerea datelor privind 

tranzacţiile fi nanciare ale unei 

persoane.

„În ziua de 23 iunie 2020, plenul 
Curţii Constituţionale s-a pronun-

ţat asupra excepţiei de neconstitu-
ţionalitat a dispoziţiilor art. 1.461 
din Codul de procedură penală, cu 
denumirea marginală «Obţinerea 
datelor privind tranzacţiile fi nan-
ciare ale unei persoane». În urma 
deliberărilor, Curtea Constituţio-
nală a admis, cu unanimitate de 
voturi, excepţia de neconstituţi-
onalitate şi a constatat că soluţia 
legislativă cuprinsă în dispoziţiile 
art. 1.461 din Codul de procedură 
penală, care nu permite contesta-
rea legalităţii măsurii referitoare 

la obţinerea datelor privind tran-
zacţiile fi nanciare ale unei per-
soane de către persoana vizată de 
aceasta, care nu are calitatea de 
inculpat, este neconstituţională“, 
transmite Curtea Constituţională, 
într-un comunicat de presă.

Potrivit sursei citate, decizia 
este defi nitivă şi general obligato-
rie şi se comunică celor două came-
re ale Parlamentului, Guvernului şi 
instanţei de judecată care a sesizat 
Curtea Constituţională, respectiv, 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 

„Argumentele reţinute în motiva-
rea soluţiei pronunţate de plenul 
Curţii Constituţionale vor fi  pre-
zentate în cuprinsul deciziei care 
se va publica în Monitorul Ofi cial 
al României, Partea I“, se mai arată 
în comunicat.   .

DECIZIE DEFINITIVĂ ŞI OBLIGATORIE , CURTEA CONSTITUŢIONALĂ A ROMÂNIEI 

200 DE PERSOANE,                      

ÎN STARE GRAVĂ  

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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COVID-19. Până pe 23 

iunie, la ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 24.505 

cazuri de persoane infectate cu 

virusul COVID-19 (coronavirus). 

Dintre persoanele confi rmate pozitiv, 

17.187 au fost declarate vindecate 

şi externate, iar 1.539 persoane 

au decedat. În intervalul 22 iunie 

(ora 10,00) - 23 iunie (ora 10,00), 

au fost înregistrate 16 decese 

(nouă bărbaţi şi şapte femei), ale 

unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, internaţi în spitalele 

din Alba, Bistriţa-Năsăud, Braşov, 

Dâmboviţa, Galaţi, Iaşi, Bucureşti, 

Mureş, Suceava şi Vrancea. De la 

ultima informare, au fost înregistrate 

214 noi cazuri de îmbolnăvire. 

În secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 200 de pacienţi. Pe 

teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 1.241 de 

persoane. Alte 70.768 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 

sub monitorizare medicală. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 639.322 de teste. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei, 

poliţiştii şi jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 331 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

149.550 de lei, şi au constatat 

cinci infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor. Totodată, pe 22 

iunie, 76 de persoane care nu au 

respectat măsura izolării la domiciliu 

sau a carantinei au fost introduse în 

carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru 

o nouă perioadă de 14 zile.  .T.M. 
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Campionii 
gimnaziştilor (I)

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi anul acesta numele 

candidaţilor la Evaluarea 

Naţională au fost „secretizate“, 

„Viaţa liberă“ a reuşit să afl e 

care sunt elevii care au obţinut 

note de 10 pe linie la primul lor 

examen din viaţă, pentru a-i 

face cunoscuţi comunităţii, 

astfel încât să ne mândrim cu 

ei. Astăzi, vi-i prezentăm pe cei 

cinci campioni ai gimnaziştilor 

de la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ (CNVA), urmând ca 

în zilele următoare să vă facem 

cunoscute poveştile tuturor 

celor 23 de „zecişti“. 

„Cei cinci provin din aceeaşi 
clasă, a VIII-a B, unde dirigintă 
este profesoara Gabriela Ciubo-
taru. Este o clasă fenomen, unde 
sunt nu mai puţin de 17 absolvenţi 
şefi  de promoţie, adică 17 elevi 
care au obţinut media 10.00 în 
cei patru ani de gimnaziu“, ne-a 
explicat directorul de la CNVA, 
Romeo Zamfi r.

 Cercetătoare 
în Matematică 

Mara Zaharia  este olimpi-
că naţională la Matematică, cu 
menţiune şi medalie de aur anul 
trecut, dar şi cu o califi care în lo-
tul lărgit pentru internaţională. 
Anul acesta, pandemia i-a cam ză-
dărnicit planurile la olimpiadă, 
dar a ajutat-o să se concentreze 
pe examenul pe care îl avea de 
dat. Cu media 10.00 în cei patru 
ani de gimnaziu, performanţa 

de la Evaluare vine să confi rme 
faptul că este genul de elev care 
a învăţat constant.

În timpul liber, citeşte foarte 
mult şi desenează. Matematica i 
se pare frumoasă pentru că „nu 
există ambiguitate, ori e egalita-
te, ori nu e“, motiv pentru care 
ţinteşte să devină cercetătoare în 
acest domeniu. Se vede studiind 
în străinătate, poate în Germa-
nia, pentru că-i place foarte mult 
limba acestei ţări. Anul acesta ar 
fi  trebuit să reprezinte Galaţiul la 
Olimpiada Naţională de Germană 
la clasa a XI-a, deşi ea abia era a 
VIII-a.

 Limba engleză o face 
să viseze la alte meridiane 

Cosmina Niţă  este un alt copil 
de 10 pe toată linia la admiterea 
la liceu de anul acesta. Va alege 
clasa de Matematică-informatică 
bilingv, pentru că-i place foarte 
mult limba engleză, dar şi ştiin-
ţele exacte. Deşi nu s-a hotărât ce 
va face pe mai târziu, ştie că va 
studia la o facultate în străină-
tate. Dar nu scoate nici România 
din ecuaţie. Consideră că pande-
mia de coronavirus a fost oare-
cum benefi că, pentru că elevii 
au avut mai mult timp pentru a 
învăţa pentru examen. Conside-
ră că au fost norocoşi că au avut 
profesori foarte buni la clasă, la 
Limba română, pe Gabriela Ciu-
botaru, dar şi la Matematică, pe 
Marius Tătaru. În timpul liber, 
citeşte şi joacă şah, aşa a ajuns 
să aibă o putere de concentrare 
mai mare şi să-şi calculeze paşii 
pe termen lung.

 Arhitect în Anglia 
sau Germania 

 Ibrahim Cilenti  este jumătate 
turc, jumătate român, însă a ex-
celat la Evaluarea Naţională atât 
la Limba română, cât şi la Mate-
matică. El este singurul care nu se 
numără printre şefi i de promoţie, 
dar are o medie frumoasă, de 9,99. 
Şi el va alege profi lul matematică-
informatică bilingv, la CNVA. Pe 
viitor se vede arhitect, pentru că-i 
place să deseneze şi să fi e creativ. 
Plănuieşte să studieze în străinăta-
te, în Anglia sau Germania. Media 
10 la evaluare nu a fost o surpriză 
pentru el, întrucât ştia că a învăţat 
constant şi se aştepta la note foarte 
bune. Plănuieşte să se reapuce de 
înot, sport pe care l-a abandonat 
pentru a învăţa pentru examen.

 Profesoară 
de limba română, 
cu talent la Matematică 

Ştefania Creţu  vorbeşte ex-
presiv şi dezinvolt, de parcă ar fi  
deja profesoară de limba română, 
ceea ce-şi şi doreşte să ajungă pes-
te ani. Zecistă şi ea pe toată linia, 
are probleme în a alege o carieră 
legată de domeniul umanist sau 
în ştiinţe exacte: „Mi-ar plăcea 
foarte mult să predau limba şi li-
teratura română. Profesoara şi di-
riginta mea m-a încurajat să scriu 
poezie şi să particip la concursuri, 
unde am primit şi premii. Dar 
sunt pasionată şi de arhitectură, 
pentru că-mi place foarte mult şi 
geometria în spaţiu. Mi-ar plăcea 
să proiectez clădiri, privesc spre 
viitor şi văd modernizarea lumii 
prin intermediul unor clădiri 

AU LUAT 10 PE LINIE LA PRIMUL EXAMEN DIN VIAŢĂ . EXCLUSIV examene
Galaţiul, 
pe locul 
al patrulea 
în topul Evaluării 
Naţionale 

FRUNTAŞI. 2020 a 

fost un an foarte bun pentru 

învăţământul gălăţean în ceea ce 

priveşte rezultatele la Evaluarea 

Naţională. Nu numai că s-au luat 

cele mai multe note de 10.00 din 

istoria examenului de până acum, 

judeţul nostru situându-se pe locul 

al şaptelea pe ţară la acest capitol, 

dar şi procentul de promovare a 

fost unul care ne-a propulsat printre 

fruntaşi. Cu o rată de promovare de 

80,79 la sută, Galaţiul se situează pe 

locul al patrulea, după Cluj - 88,7 la 

sută, Bucureşti - 87,6 la sută şi Brăila 

- 86 la sută. Astfel, judeţul nostru 

a urcat o poziţie în clasamentul 

judeţelor, faţă de 2019, când s-a 

situat pe locul al cincilea în top, 

cu 80,4 la sută, după Brăila, Cluj, 

Bucureşti şi Prahova.  . R.A.P.

  CANDIDAŢII 

SUSŢIN 

PROBA A DOUA 

LA BACALAUREAT
ASTĂZI. 3.943 de candidaţi 

gălăţeni, dintre care 768 sunt din 

seriile anterioare, sunt aşteptaţi 

astăzi în cele 27 de centre de 

examen pentru a susţine proba 

obligatorie a profi lului din cadrul 

Bacalaureatului, la Matematică sau 

la Istorie, în funcţie de profi lul la care 

au învăţat. Examenul va începe la 

ora 9,00, dar absolvenţii de liceu 

trebuie să fi e în clase între ora 7,30 

și cel târziu 8,30. Mâine, 25 iunie, va 

fi  ultima probă scrisă, cea la alegere 

din specializarea urmată, iar pe 

30 iunie, până în ora 12,00, se vor 

afi şa rezultatele iniţiale. În aceeaşi 

zi, în intervalul 16,00 - 20,00, şi pe 1 

iulie, între orele 8,00 - 12,00, se vor 

depune contestaţiile, urmând ca 

notele fi nale să fi e făcute publice pe 

5 iulie.  . R.A.P. 

Locuri 
speciale 
pentru elevii 
cu dizabilităţi

ADMITERE. Ministrul Educa-

ţiei, Monica Anisie, a emis Ordinul care 

reglementează, la admiterea la liceu 

2020, locuri distincte pentru elevii cu 

CES (cerinţe educaţionale speciale) din 

școlile de masă și școlile speciale, peste 

numărul de locuri din unităţile respective 

de învăţământ. Elevii se pot înscrie de 

pe 30 iunie până pe 5 iulie, iar pe 6 iulie 

va avea loc repartizarea candidaţilor pe 

locurile distinct alocate celor cu CES. Re-

partizarea candidaţilor pe locurile distinct 

alocate se realizează de către Comisia 

de admitere judeţeană.  . R.A.P.  

proiectate după standarde teh-
nologice de ultimă generaţie“, 
spune Ştefania, care a ţinut să 
precizeze că rezultatele frumoase 
obţinute li se datorează, în parte, 
şi profesorilor, şi părinţilor care 
au încurajat-o constant.

 Medic 
până la ultima celulă 

Alin Iacob  mi-a mărturisit că 
visează de mic să devină medic. 
Îi place să salveze vieţile oame-
nilor, iar convingerea aceasta i 
s-a întărit şi acum, pe timp de 
pandemie, când visa să fi e în pri-
ma linie pentru a lupta cu boala. 
Are o soră mai mare studentă la 
Medicină şi a apucat să se uite pe 
cursurile ei şi să-şi dea seama că-
şi doreşte şi mai mult să-i urmeze 
exemplul. Unul dintre cei 17 şefi  
de promoţie, Alin a obţinut 10 pe 
linie şi la Evaluarea Naţională. El 
se consideră pe de o parte noro-
cos că a terminat clasa a VIII-a 
pe timp de pandemie, pentru că a 
avut răgaz să facă mai multe tes-
te de antrenament, dar şi necăjit 
cumva, pentru că s-a bucurat mai 
puţin de posibilitatea de a învăţa 
faţă în faţă cu profesorii, moda-
litate prin care cunoştinţele sunt 
transmise mai temeinic.

La fel ca şi colegii săi, deocam-
dată îşi doreşte să facă liceul la 
clasa de matematică-informatică 
bilingv, sperând că îi va avea în 
continuare profesori pe cei care 
l-au îndrumat în gimnaziu. .

d l E l i ă fi AE A hit t î A liA

Mara  u

Zaharia

Cosmina  u

Niţă
Ibrahim  u

Cilenti

Ştefania  u

Creţu

Alin Alin   uu

IacobIacob
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DISPUTĂ ÎNTRE FC ŞI SC OŢELUL  .  LIGA I

pericol de suspendare a competiţiilor
Lumea sportului, lovită din nou de coronavirus

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Când se părea că pericolul a 
trecut, iar sportul poate să se în-
drepte către normalitate, odată 
cu reluarea competițiilor, coro-
navirusul lovește din nou și pune 
sub semnul întrebării mai multe 
domenii de activitate.

 Cele mai de răsunet cazuri s-au 
produs în tenis. Cu toate că ma-
rile competiții au fost suspendate, 
sportul alb și-a reluat activitatea 

cu turnee pe plan continental. 
Însă, a apărut deja un caz de coro-
navirus la un sportiv de top - Gri-
gor Dimitrov, care a participat la 
Adria Tour, în Croația. La doar o 
zi distanță, un alt tenisman de top, 
Borna Corici, chiar ultimul adver-
sar al lui Dimitrov în competiție, 
a fost testat pozitiv, asimptomatic. 
Alți doi jucători, Cilici și Zverev, au 
intrat în carantină pentru 14 zile.

Nici fotbalul nu a fost ocolit de 
virus. Cinci jucători de la Steaua 
Roșie Belgrad au fost testați po-

zitiv cu noul coronavirus. Chiar 
dacă cei cinci n-au evoluat în ul-
tima etapă de campionat, au fost 
prezenți pe teren, în urmă cu mai 
puțin de două săptămâni, la se-
mifi nala Cupei Serbiei, la meciul 
cu Partizan Belgrad, la care au 
asistat 20.000 de spectatori!

O altă echipă afectată de co-
ronavirus este FC Rostov, din Ru-
sia, care a fost nevoită să joace cu 
juniorii partida de campionat, 
scor 1-10, cu FC Soci. Mai mulți 
jucători au fost testați pozitiv, 

iar întreaga echipă a intrat în ca-
rantină. Astfel, Rostov a pierdut 
la scor meciul de campionat, deși 
se afl a pe locul 4 înaintea jocului 
şi era angrenată în lupta pentru 
un loc în Liga Campionilor.

 Nu a fost ușor, contrar tutu-
ror conducătorilor din acea vre-
me, Oţelul este singura echipă 
din ţară care a reușit să plece 
dintr-un campionat din Combi-

nat și a ajuns să 
joace cu Juventus 
Torino”. . 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Fundașul central Andrei Mi-
ron a stârnit interesul mai mul-
tor cluburi de fotbal din străină-
tate, iar în perioada următoare 
se preconizează transferul său de 
la FCSB, actuala sa echipă, la o 
formație din Rusia, conform unei 
surse apropiate jucătorului.

 Cotat de către site-ul de spe-
cialitate www.transfermarkt.
com la suma de 800.000 de euro, 
se preconizează că mutarea sa 
va costa puțin sub estimare. Mo-
mentan, perioada de transferuri 
este  închisă, iar FIFA și UEFA nu 
au oferit încă reglementări cu 
privire la reluarea acesteia după 
pandemie.

 În vârstă de 26 de ani, Geor-
ge Andrei Miron a fost format la 
Centrul de Copii și Juniori de la 
Oțelul Galaţi, iar în ediția 2013-
2014 a făcut trecerea către echipa 
de seniori. Odată cu apropierea 
falimentului clubului gălățean, 

Miron a fost cedat gratis la FC 
Botoșani, acolo unde a evoluat 
vreme de patru sezoane, timp 
în care a dobândit și banderola 
de căpitan al echipei. În pauza 
competițională din iarnă a tre-
cut, tot gratis, la FCSB.

 Scandal pe banii 
de pe urma transferului 

În momentul în care Miron a 
fost cedat către FC Botoșani de 
FC Oțelul (club intrat în proce-
dură de faliment între timp), a 
fost parafată o înțelegere ca gru-
parea gălățeană să încaseze un 
procent considerabil dintr-un 
eventual transfer al jucătorului 
(40%). Prima „fentă“ a celor de la 
Botoșani a fost să-l cedeze gratis 
către FCSB, dar cu precizarea că 
și de această dată fosta sa echi-
pă păstrează procent consistent 
de la un viitor transfer. Astfel, 
din banii primiți de FC Botoșani, 
dintr-un eventual transfer al lui 
Miron, clubul de primă ligă ar 
trebui să direcționeze aproa-

pe jumătate din sumă către 
Oțelul.

 Dar care Oțelul? Pe de o parte, 
FC Oțelul, club intrat în faliment, 
își cere drepturile fi nanciare 
prin vocea lichidatorului judici-
ar Mihail Bojincă. Până la urmă-
torul său transfer către Rusia sau 
altă destinație, FC Oțelul Galați 
SA a deschis un proces la Tri-
bunalul de la București în care 
contestă transferul lui Miron de 
la Botoșani la FCSB.  „Echipa mea 
de avocați a terminat studierea 
actelor, iar în curând vom face o 
chemare în judecată la Comisia 
pentru Soluționarea Litigiilor 
din cadrul FRF. Acum trebuie 
să mă gândesc foarte serios dacă 
vom chema în judecată și FCSB, 
pentru că noi trebuie să ne recu-
perăm totuși banii de undeva” , 
a spus Mihai Bojincă, pentru 
ProSport.

 Pe de altă parte, SC Oțelul 
Galați, clubul care deține palma-
resul și evoluează în Liga a III-a în 
acest moment, consideră că dacă 

ar fi  cineva care merită să încase-
ze banii de pe Miron ar fi  chiar ac-
tualul Oțelul, nu clubul falimen-
tat. Tocmai pentru că SC Oțelul a 
fost deja asimilată de către FIFA 
ca fi ind continuatoarea ofi cială a 
FC Oțelul, prin a plăti datoriile că-
tre doi jucători din acea perioadă, 
Diego Sevillano și Yulu-Matondo. 
Suma e de ordinul miliardelor de 
lei vechi, iar dacă SC Oțelul este 
bun de plată, înseamnă că poate 
să și încaseze din drepturi, con-
form managerului general Cris-
tian Munteanu.  „FIFA ne consi-
deră continuatorul de drept al 
Oțelului Galați și suntem buni de 
plată. Problema cu Miron e inte-
resantă pentru noi, cum suntem 
buni de plată, să plătim datoriile 
fostei societăți, cred că avem şi 
dreptul moral să primim banii” , 
a spus Munteanu.

 Andrei Miron a reușit, în cari-
era sa de până acum, să acumule-
ze și nouă selecții la reprezentati-
va de tineret a României, pentru 
care a și marcat o dată. .

„Cupa 
României“, 
aproape 
de fi nal

FOTBAL. Ediţia 2019/2020 a 

popularei competiţii naţionale „Cupa 

României“ a ajuns aproape de fi nal. Astăzi 

și mâine sunt programate penultimele 

partide ale semifi nalelor. Vor fi  meciurile 

tur, returul fi ind programat în zilele de 8 şi 

9 iulie. În această fază au ajuns şi două 

echipe „surpriză“, programul semifi nalelor 

fi ind: Sepsi Sf. Gheorghe - Poli Iaşi (astăzi) 

şi Dinamo - FCSB (mâine), ambele jocuri 

având programat startul la ora 20.00. 

Marea fi nală va fi  găzduită de stadionul 

craiovean „Ion Oblemenco“, în ziua de 22 

iulie.    . Gh. Arsenie

BOX. Gălăţeanul Lucian Bute 

are parte de o înaltă apreciere în 

Canada. El va fi  inclus în Panteonul 

Sporturilor din Quebec, acolo unde 

şi-a dat măsura măiestriei sale în 

sportul pugilatului. Bute a ajuns în 

Quebec cu 27 de ani în urmă, pe-

rioadă în care a dominat categoria 

supermijlocie a boxului profesio-

nist. După ce a devenit campion 

mondial IBF, el şi-a apărat de nouă 

ori titlul mondial. „Sunt mândru de 

ceea ce am realizat şi de faptul că 

voi face parte din grupul marilor 

sportivi acceptaţi în Panteonul 

Sporturilor din Quebec“, a declarat 

Lucian Bute ziarului românesc din 

Canada „Pagini Româneşti“.

RUGBY. Federaţia Română 

de Rugby a publicat în rubrica 

ofi cială „#STEJARIIDEMAINE“ 

un interviu cu tecuceanul Costel 

Vasilache (C.S.Şcolar) - junior 

de 16 ani, considerat unul dintre 

vârfurile categoriei sale de vârstă 

pentru echipa naţională: „În primul 

rând, practicarea unui sport de 

echipă mă ajută să fi u mai solidar, 

apoi meciurile în cadrul sporturilor 

de echipă sunt spectaculoase, 

prin faptul că toţi coechipierii 

trebuie să formeze un întreg. În 

al treilea rând, a avea pe cineva 

alături aproape în fi ecare moment 

al meciului este lucrul care te moti-

vează cel mai mult“, a declarat 

tecuceanul, elev al profesorului 

Genu Popa. . Grupaj realizat 

de Gh. Arsenie, M. Petrescu

din sportul 
gălăţean

online

Fotbalist Fotbalist 
gălăţean, gălăţean, 
aproape aproape 
de un transfer de un transfer 
în străinătateîn străinătate

 Lucian Bute, 
elogiat 
în Canada 
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cronologieologie

iunie

24

1218  u Prima atestare documentară 
a oraşului german Rostock.
1400  u Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), inventator 
german. A inventat  tiparul cu litere 
mobile din metal.
1692  u Se naşte IOAN INOCHENTE 
MICU CLAIN (KLEIN) (m.1768), 
cărturar, iluminist, luptător pentru 
drepturile populaţiei române din 
Transilvania.
1818  u Se naşte ION IONESCU 
de la BRAD (m. 1891), agronom, 
economist, membru al Academiei 
Române.
1926  u Se inaugurează prima linie 
aeriană naţională civilă Bucureşti 
- Galaţi, cu un avion italian de 
transport civil de tip „Ansaldo“.
1927 u Se creează organizaţia 
fascistă „Legiunea Arhanghelului 
Mihail“ (din anul 1930,  „Garda de 
Fier“, iar din 1935, Partidul „Totul 
pentru Ţară“).
1943  u Se naşte IOAN MURARIU 
NEAMŢ, pictor, membru şi 
preşedinte (1995-2005) al UAPR, 
Filiala Galaţi.
1959 u Se naşte TANIA FILIP, 
actriţă de teatru şi film. În anul 
2002, a debutat ca regizoare [cu 
spectacolul „Moştenirea lui Cadîr“].
1988  u  Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), psiholog, poet, 
prozator, eseist, traducător, membru 
al Academiei Române. * Încetează 
din viaţă NICOLAE LASCU (n. 
1908), istoric al literaturii antice, 
traducător, editor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1991  u Parlamentul României 
declară nul şi neavenit Pactul 
Ribbentrop-Molotov din 23 august 
1939.
2008  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LUNGU (n. 1924), 
medic, grafician, pictor. Din 1973, 
stabilit în Germania.
2009  u Încetează din viaţă MATEI 
CĂLINESCU (n. 1934), critic şi 
istoric literar, comparatist, poet, 
prozator.

Cel mai rapid 
caricaturist din lume
VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro

Caricaturistul Ştefan Popa-

Popa’s s-a născut pe 11 iunie 

1955, la Caransebeş, judeţul 

Caraş-Severin. Deşi a început 

Liceul de Arte Plastice, s-a 

transferat la un liceu cu profi l 

de Matematică. În liceu, a 

obţinut locul 1 la Balcaniada de 

matematică; a fost şi un sportiv 

complet, practicând atletismul şi 

handbalul de performanţă.

Ştefan Popa-Popa’s a început 
să deseneze la o vârstă fragedă; 
la 14 ani, a publicat într-o revis-
tă umoristică a vremii. La 19 ani, 
a fost descoperit de preşedintele 
UNESCO, Henry Coursaget. A ab-
solvit Politehnica din Timişoara 
şi Academia de Arte Vizuale din 
Poitiers, Franţa.

Ştefan Popa-Popa’s este cel 
mai rapid caricaturist din lume 
(conform Cărţii Recordurilor). A 
stabilit un prim record mondial 
de rezistenţă, cu 1.527 de portrete 
color în zece zile şi zece nopţi. În 
anul 1995, a reuşit un record mon-
dial de viteză, cu 131 de caricaturi 
într-o oră; în acelaşi an, şi-a dobo-
rât propriul record de rezistenţă, 
realizând 2.772 de caricaturi color 
în zece zile şi zece nopţi.

Şefi  de state şi de guverne şi 
sute de personalităţi importante 
ale lumii poartă semnătura cari-
caturistului Ştefan Popa-Popa’s, 
printre care: Bill Clinton, Gerard 
Ford, Jimmy Carter, Ronald Rea-
gan, George W. Bush, Vladimir 
Putin, Boris Elţîn, Jose Manuel 
Barroso, Francois Mitterand, Tony 

Blair, Petru Lucinschi, Vaclav Ha-
vel, Silvio Berlusconi, Helmuth 
Kohl, Nelson Mandela, Valery Gis-
card d’Estaing, Tom Jones, Mihail 
Gorbaciov şi mulţi alţii. A publicat 
caricaturi în principalele ziare şi 
reviste din toată lumea şi a orga-
nizat expoziţii în cele mai diver-
se locaţii din lume (Bundestagul 
german, Comunitatea Europea-
nă, sediul NATO şi altele), printre 
cele mai recente înscriindu-se 
„Anthropo-satire/ Arts visuels“ 
(2019, la Ambasada României din 
Franţa).

Ştefan Popa-Popa’s este mem-
bru al Federaţiei pentru Ştiinţă şi 
Arte a Academiei Cita din Roma 
şi membru al Asociaţiei Artiştilor 
Plastici (UNESCO). A creat Acade-
mia Popa’s, o adevărată şcoală ro-
mânească de caricatură.

Realizările sale de excepţie 
în domeniul grafi cii l-au impus 
drept una dintre cele mai presti-
gioase personalităţi ale artei plas-
tice contemporane. Pentru mare-
le său talent, precizia şi viteza cu 
care captează esenţa unei fi guri a 
obţinut, printre altele, Marele Pre-
miu UNESCO, Marele Premiu de la 
Confolens (Franţa), Marele Premiu 
la Tokio, la Moscova, la Saint Este-
ve (Franţa).

    Ştefan Popa-Popa’s a mărtu-
risit, fără falsă modestie, într-un 
interviu: „Ceea ce fac eu ca portret 
nu cred că sunt simple caricaturi, 
ele reprezintă chintesenţa sufl etu-
lui uman pe hârtie. Francois Mit-
terand, văzându-şi caricatura pe 
care i-am făcut-o şi i-am dăruit-o, 
a exclamat: «Sunt eu, ba chiar mai 
mult!»“. ,

recorduri
Ştefan Popa-Popa’s

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 28 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până la 

circa 19 grade Celsius. Sunt preconizate furtuni 

cu fulgere izolate, fi ind șanse de precipitaţii de 

circa 30 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 

68 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

meteo 24 iunie România & Europa 

Timişoara

25 1616

Cluj

22 1616

Bucureşti

26 1717

Galaţi

28 1919

Constanţa

22 1919

Braşov

19 1212

Londra

30 1616

Paris

32 1818

Madrid

34 2121
Roma

32 1515

Chişinău

29 1717

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
12,00 - 18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia “Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu”.
Muzeul de Istorie - u

Lapidarium:  Expoziţiile: „Alexandru Ioan 
I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, “Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Închis.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

il
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Capacitatea de comunicare este 

foarte bună.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Cunoștinţele profesionale te vor 

ajuta să te ferești de un posibil 

eșec.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

La muncă, riști să îţi creezi o 

imagine negativă și să-ţi afectezi 

reputaţia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un timp potrivit pentru a lua 

deciziile optime pentru viaţa ta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţi că Universul s-a aliniat și 

pentru tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te așteaptă o zi plină de 

evenimente, deplasări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele favorizează întocmirea 

unui plan de afaceri, a unei 

strategii efi ciente.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pe partea fi nanciară, Universul îţi 

oferă tot ceea ce îţi este necesar 

pentru a implementa ceva nou.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Zi favorabilă pentru a vă organiza 

timpul pentru proiectele din 

perioada următoare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Provocările zilei vin cu schimbări 

pe partea profesională.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe partea de sănătate, începe să 

se resimtă stresul și oboseala.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, din cauza lipsei de răbdare, 

riști sa faci greșeli.

horoscop
24 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 IUNIE 

remember
Nicolae Docan (1874-1933)

Istoricul Nicolae Docan s-a 
născut pe 24 iunie 1874, la Bârlad. 
Şi-a făcut studiile liceale la Galaţi 
şi pe cele universitare la Paris, 
absolvind în 1896. A lucrat în 
Ministerul de Externe.

Pasionat numismat, Nicolae 
Docan a colecţionat un important 
număr de modele, pe care le-a 
donat, ulterior, Academiei Române. 
A lăsat lucrări interesante în acest 
domeniu, cum ar fi : „Notiţă despre 
monedele lui Petru Muşat“ sau 
„Studii privitoare la numismatica 
Ţării Româneşti“.

Nicolae Docan a fost preocupat, 
totodată, de probleme de cronologie 
(lucrarea „Despre elementele 
cronologice în documentele 
româneşti“ - apărută în anul 
1910) şi de cartografi e (în 1912 a 
publicat lucrarea „Memoriu despre 
lucrările cartografi ce privitoare la 
războiul din 1787-1791“).

Nicolae Docan a avut şi 
preocupări literare, fi ind autorul 
lucrării „Povestire în versuri încă 
necunoscută despre domnia lui 
Mavrogheni“ - apariţie 1911. A 
fost ales, pe 26 mai 1915, membru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

219 CM

276 CM

285 CM

+ 22 cm

+ 14 cm

+ 22 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

281 CM

81 CM

182 CM

+ 21 cm

+ 16 cm

+ 14 cm

DILIGENŢA 
TVR 2. ora 20:10, western, 1939, SUA

  Cu: John Wayne, George Bancroft  u  

„Câţiva oameni foarte diferiţi vor trăi împreună 
evenimente dramatice în timpul unei călătorii cu diligenţa 
prin teritoriul Noului Mexic bântuit de apaşi în 1884“ 
(George J. Mitchell, 1963, Film Review) 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la 

Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

18:50 Aripile Nordului

Canada, Dramă
20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:10  Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bubuială în Bronx

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie

01:45 Ninja: Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                

Drumul elefantului

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Asia Express -           

Drumul elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Îmi place dansul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

08:10 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

10:00 Coşmar înainte de Crăciun

SUA, Animaţie, Familie
11:15  Miss Agent Secret

SUA, Aventuri, Comedie
13:05 Fiecare se crede normal

SUA, Comedie, Dramă
14:45 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
16:25 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

18:05 colectiv

Romania, Documentar
20:00 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Thriller
00:35 Nu mă atinge-mă

Romania, Germania, 
Cehia, Bulgaria, Franta

07:00 Cele şase surori

07:59 Paşaport de România

09:00 Toate pânzele sus!

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Paşaport de România (R)

15:00 Muşatinii

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Diligenţa

SUA, Western
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Diligenţa (R)

SUA, Western
01:45 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni, 24 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

corespondent al Academiei Ro-
mâne.

S-a stins din viaţă la 24 iunie 
1933, la Tomeşti, Vaslui.  . V.G.
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Bătaia este 
ruptă din Rai 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (John; „Gaşca nebună” SUA; 2007; comedie). u

2) Misiunea unui actor - … (Scott; „Rivalităţi în familie”; SUA; 1990; 

comedie). 3) Lei,lei! – Braţ de lemn. 4) Ochi simpli,ca la viermi – Arab Air 

Carriers Organization (siglă). 5) Oliver Yung - … (Brian; „Supremaţia lui 

Bourne”; SUA; 2004; acţiune) – Merg la dans! 6) Camion gol! – Mort de 

foame (reg.). 7) Înainte,altfel spus – Bucată mare de săpun. 8) Plecări la 

plimbare – Cincizeci şi doi la romani. 9) Număr mic - … (Angelina; „Pe 

malul mării”; SUA; 2015; romantic). 10) Egg yolk agar (abr.med.) – Atrage 

fi erul.

VERTICAL: 1) Alt nume pentru triadă - …(Michael; „Omul care voia să u

fi e rege”; SUA; 1975; aventuri). 2) Caro! - … (Sean; „Omul care voia să 

fi e rege”). 3) … (Kirstie; „Rivalităţi în familie”) – Tuns în părţi! 4) Spuse 

în silă! – Râu în Belgia. 5) Linii înclinate – Băutura marinarilor. 6) Puse în 

claie! – A se balansa. 7) Tedy Kosta – Cetate în Etruria – Înscrise în ligă! 

8) Nimb,aureolă - … (Tim; „Gaşca nebună”). 9) A încuia cu lacătul. 10) … 

(Matt; „Supremaţia lui Bourne”) - … (Brad; „Pe malul mării”). 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 V D

2

3

4

5

6

7

8

9 T

10

Dezlegarea jocului „Din legile lui Murphy“ de ieri:
Orizontal: u

DACANUAINE, TIACELCEVV, SUMURILEAO, ER, MOTI, II, RDS, DA, OLE, 
OEEF, RC, VD, DT, ET, EGEE, IAHNIE, RIC, TOTEPISAGE, UNICINISAV.

sudoku

Dezlegarea jocului „Roată, măi!“ de ieri:
Orizontal: u

P, O, S, BLOCATA, OBOROC, C, STALARE, LANT, DIN, T, TAIGA, JOI, CARNA, LAIC, RAS, FU, 
NA, PA, ALINTA, TA, ACAR, T, COTATA, ERE, RAM, TUNEL.

integramă 
Stop… cadru

Probă 
de examen

Responsabil 
cu vesela

…

…

Apă 
de ploaie

Cântece 
de sufl et

Curat la 
faţă (pl.)

A 
se rablagi

Normă 
tehnică

Întreţinută 
în casă

Punct 
luminos

Mormane

În stare 
brută

Saci!

Omorât 
la capăt!

Mare 
la ambalat

Lovitură 
la cap

Trasul 
pe dreapta

Aruncat 
la box

Cuvânt de 
preamărire

…

Sub formă 
de cerc

Plecat 
în grup

…

La 
tavă!

Stea 
de cinema

Cetăţeni 
din Cehia

La 
urmă!

Niciodată!

Animalul 
din bătătură!

Vârf 
la iatagan!

Râu

Intrarea 
la teatru!

Cui 
bont

Unu!

Stricat 
pe gâşte

Robotic

Zale 
avocalice!

Una care 
a dat de 

greu

Singuri!

Combinatul 
siderurgic

7 8 3 9

4 6 1 8

5

1 7 3

8 9 4 1

8

4 8 6 2

2 6 3 4

7 9

7 2 8 9

4 5 2 6

8

2 6 9

3 2

8 5 9 7

1 4 2 7

1 4

2 9 1

D
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r
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d
e
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e
r
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1 9 2 8 4 7 5 3 6

4 3 7 6 5 1 8 2 9

8 5 6 2 9 3 4 1 7

6 4 1 9 3 5 7 8 2

7 2 3 1 8 6 9 5 4

5 8 9 7 2 4 3 6 1

2 7 4 3 1 8 6 9 5

9 6 8 5 7 2 1 4 3

3 1 5 4 6 9 2 7 8

3 8 7 4 6 9 1 5 2

2 6 4 1 8 5 7 9 3

5 1 9 7 3 2 4 6 8

7 4 2 3 5 8 6 1 9

1 3 6 9 2 7 8 4 5

8 9 5 6 1 4 2 3 7

4 7 3 2 9 1 5 8 6

6 5 1 8 7 3 9 2 4

9 2 8 5 4 6 3 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
Ştrulă îl întreabă pe Bulă:
- Cum a fost mâncarea la 
restaurantul chinezesc?
- Excelentă, numai că 
beţişoarele mi-au picat cam 

greu la stomac.
2

Doi prieteni discută.
- Două fete se bat pentru 
mine.
- Şi care e supărarea?
- Aia urâtă câştigă. 

> Vedete şi exemple.
Violenţa în familie este un 
fenomen greu de gestionat de 
către autorităţi. Şi asta pentru 
că, în ţara unde se spune că 
„bătaia este ruptă din Rai“, 
sunt foarte puţine femei care 
merg la poliţie pentru a depune 
plângeri împotriva agresorilor. 
Motivele pentru care nu se 
ajunge la plângeri penale sunt 
diverse, iar faptul că victimele 
violenţei în familie nu au unde 
pleca de acasă este unul dintre 
cele mai importante. Mai grav 
este că multe dintre femeile 
abuzate nu recunosc că au o 
astfel de problemă, iar asta le 
împiedică să ceară ajutorul. 
„Am avut ghinionul să trec prin 
această experienţă, consider 
că a fost o lecţie importantă şi 
ştiu ce greşeli să nu mai repet. 
Consider că trebuie luate măsuri 
în aceste situaţii, indiferent 
de gravitatea lor, pentru că ele 
pot degenera cu o rapiditate 
uluitoare“, a mărturisit Roxen, 
după ce a fost bătută crunt de 
iubitul gelos. Roxen, artista 
care ne va reprezenta ţara la 
Eurovision, este a doua vedetă 
care apare la televizor, după 
Alexandra Stan, pentru a milita 
împotriva violenţei în familie. 
Din păcate, cu o fl oare nu se 
face primăvară, dar femeile de 
rând pot prinde astfel curaj să 
facă şi ele un pas în faţă pentru 
a se alătura luptei împotriva 
violenţei în familie.  .

reţeta zilei
Dal de linte 
galbenă

INGREDIENTE. 250 g linte galbenă, 

1 ceapă, 2 căţei de usturoi, 1/4 linguriţă turmeric, 2 

roşii din conservă, 20 g ghimbir, 1/2 linguriţă chimion 

măcinat, 1/4 linguriţă fulgi de chili, 1 vârf cuţit cui-

şoare măcinate, 4 linguri ulei, sare.

PREPARARE. Spălaţi bine lintea. Căliţi 

ceapa şi usturoiul, apoi adăugaţi turmericul şi roşiile 

şi mai căliţi 2-3 minute. Adăugaţi lintea şi 750 ml apă 

şi fi erbeţi. Mixaţi în blender jumătate din linte şi apoi 

puneţi-o înapoi în oală. Căliţi ghimbirul ras. Adăugaţi 

chimionul, chili şi cuişoarele. Lăsaţi pe foc încă 30 

de secunde. Turnaţi amestecul peste linte, lăsaţi să 

dea încă 2-3 clocote şi adăugaţi sare. . R.C.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi 5 cupluri: 1 oriz. cu 8 vert., 2 oriz. cu 3 vert., 5 oriz. 
cu 10 vert./1, 9 oriz. cu10 vert./2 şi 1 vert. cu 2 vert.)

Primul în 
campionat
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PESTE                          

360 DE LOCURI             

DE MUNCĂ 

VACANTE
AJOFM. Numărul locurilor de 

muncă vacante înregistrate la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Galaţi este astăzi de 367, 

de aproape două ori mai multe 

decât la începutul săptămânii trecute. 

> pag. 04

CANDIDAŢII 

SUSŢIN PROBA 

A DOUA LA 

BACALAUREAT
ASTĂZI. 3.943 de candidaţi 

gălăţeni, dintre care 768 sunt din 

seriile anterioare, sunt aşteptaţi astăzi 

în cele 27 de centre de examen 

pentru a susţine proba obligatorie a 

profi lului la examenul de bacalaureat. 

> pag. 07

SECETA A PRODUS RAVAGII CULTURILOR DE TOAMNĂ  .  EVALUARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Culturile de toamnă ale 

fermierilor gălăţeni au fost 

afectate puternic de seceta 

pedologică ce a marcat fi nalul 

anului trecut și începutul lui 2020. 

Conform datelor Direcției 
pentru Agricultură Județeană 
(DAJ), un procent de 82 la sută din 
suprafețele declarate de fermieri 
ca fi ind în cultură au fost declara-

te calamitate. Vorbim astfel de un 
total de aproape 60.000 de hecta-
re afectate, mai exact 59.628,21.

Directorul executiv al DAJ 
Galați, Floricel Dima ne-a recon-
fi rmat că, în urma centralizării 
proceselor-verbale de constatare, 
culturile de grâu s-au dovedit 
afectate în proporție de 83 la sută, 
circa 44.700 de hectare, iar cele 
de orz în proporție de chiar 85 
la sută, 10.900 de hectare. Ceva 
mai ușor a ”scăpat” rapița, valoa-
rea totală a suprafeței calamitate, 

peste 2.900 de hectare, reprezen-
tând 68 la sută din total. Și cultu-
rile de mai mici dimensiuni, mai 
exact cele de orzoaică, triticale de 
toamnă și ovăz, au fost afectate 
în procente care variază între 
61 și 99 la sută. Acestea sunt și 
datele aprobate în ședința Comi-
tetului Județean pentru Situații 
de Urgență și înaintate Ministe-
rului Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale.

”Vom începe, în perioada 
imediat următoare, verifi cări la 

culturile de primăvară. Este ade-
vărat că, datorită fronturilor at-
mosferice din ultima vreme și a 
nivelului precipitațiilor aferente, 
culturile de porumb și fl oarea-
soarelui sunt pe revenire. Proba-
bil, cele mai serioase probleme le 
vor avea fermierii care dețin cul-
turi de mazăre, știut fi ind faptul 
că aceasta este o cultură timpu-
rie de primăvară și ar putea avea 
același destin nedorit cu cel al cul-
turilor de toamnă”, a mai precizat 
Floricel Dima.   ,

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 miercuri

22 - 27 iunie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  22 - 27 iunie 2020

25

Aproape 60.000 
de hectare calamitate 
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